de Finanças, obsen/adas as disposições das Leis Federais n° 4.320/1964 e 
Lei Complementar n° 101/2000. a proceder a alterações no Orçamento de 
2022, aprovado através da Lei n° 9.099. de 24 de novembro de 2021, 

mediante abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de até 

R$ 26.500.000,00 (vinte e seis milhões e quinhentos mil reais) nos programas 

"123612017 Educação Básica -  Fundamental","123652018 Educação Básica

- Infantil", e "123662019 Educação Básica -  Educação de Jovens e Adultos", 
da Unidade Executora "020502 Fundo da Educação Básica". "(NR)

Art. 6° - As despesas de Gratificação de Valorização do Ensino Municipal,